

بنیاد آرمان شهر یک نهاد مستقل و غیرانتفاعی شهروندی است که به هیچ دسته اقتصادی، سیاسی، مذهبی، قومی، و هیچ دولتی وابستگی ندارد. آرمان این نهاد ایجاد بسترهای مناسب برای تامین خواست‌های اجتماعی برای دموکراسی، حقوق بشر، عدالت و قانون مداری است و نیز دست زدن به ابتکارات فرهنگی و نشر کتاب در خدمت به شکل‌گیری آگاهی جمعی شهروندان. بنیاد آرمان شهر در راستای تبادل اندیشه و گفتگو در قلب آسیا با هدف ایجاد همبستگی، پیشرفت و صلح، می‌کوشد. بنیاد آرمان شهر عضو فدراسیون بین‌المللی جامعه‌های حقوق بشر (FIDH) است.

وسایط آرمان شهر تماس با ما: [armanshahrfoundation.openasia@gmail.com](mailto:armanshahrfoundation.openasia@gmail.com)

هفت‌روز نامه حقوق بشر در خدمت اطلاع‌رسانی مسئولانه گام بر می‌دارد اما محتوای خبرهای وارده لزوماً تعیین‌کننده خط مشی آرمان شهر نیست.



قربانی تجاوز/ منبع: عفو بین‌الملل

## موارد نقض حقوق بشر

### نهادهای دولتی

#### زندانی شدن یک زن تاجیک به دلیل استخدام رزمندگان برای جهاد

خانم ننگینه تاشخوجایوا، ۳۷ ساله، به علت استخدام و فرستادن مردان تاجیک برای پیوستن به گروه‌های جهادی در افغانستان، در فرودگاه شهر دوشنبه دستگیر شد. خانم تاشخوجایوا به ۱۲ سال زندان محکوم شد. زنان تاجیک برای جهاد به کار گرفته می‌شوند.

#### احضار دوباره منصوره بهکیش از گروه مادران عزادار ایران به وزارت اطلاعات

کمپین بین‌المللی حقوق بشر در ایران ۱۸ شهریور ۱۳۹۲ منبعی موقت به کمپین بین‌المللی حقوق بشر در ایران گفت که منصوره بهکیش، از اعضای گروه مادران عزادار (مادران پارک لاله) چهارشنبه ۶ شهریور ماه برای چندمین بار به وزارت اطلاعات احضار شده است.

#### مریم شفیعیپور از زندان اوین به بیمارستانی در تهران منتقل شد

ادارانیز ۲۵ شهریور ۱۳۹۲ مریم شفیعیپور از بند ۲۰۹ زندان اوین به بیمارستان منتقل شده. بازپرس پرونده‌ی این فعال دانشجویی به خانواده‌ی وی اجازه ملاقات را داده بود که صبح بعد از مراجعه خانواده به زندان اوین برای ملاقات با خبر انتقال مریم شفیعیپور به بیمارستان مواجه می‌شوند. مامورین و دادستانی هیچ توضیحی به خانواده مبنی بر دلیل انتقال و حتی نام بیمارستانی که مریم شفیعیپور را به آنجا منتقل کردند نمی‌دهند.

#### نماینده رهبر جمهوری اسلامی: سعادت زنان در ندیدن مردان است

شهرزادنیوز ۲۶ شهریور ۱۳۹۲ پافشاری دست اندرکاران جمهوری اسلامی بر امر تفکیک جنسیتی در دانشگاه‌ها، به ویژه

از طرف روحانیون، گاه آنان را وادار به بیان سخنانی می‌کند که نه تنها با روابط حاکم بر جامعه همخوانی ندارد، بلکه موجب ریشخند مردم نیز می‌شود. تازه ترین نمونه در این زمینه سخنان محمد حسینی شاهرودی، نماینده ولی فقیه در کردستان، است که گفته است: بهترین راه رسیدن زن به سعادت آن است که مردان را کمتر ببیند و مردان هم کمتر او را ببینند.

## عوامل غیردولت

### افسر ارشد پلیس زن ولایت هلمند در یک سوءقصد درگذشت

**بی بی سی ۲۵ شهریور ۱۳۹۲** این افسر پلیس مسوول یکی از بخش های دستگاه پلیس ولایت هلمند بود و یک ماه پیش جایگزین یک افسر پلیس زن دیگر شده بود که او هم جان خود را در این راه از دست داده بود. در وبسایت وزارت داخله از خانم نگار به عنوان "نمونه موفق" در میان افسران پلیس زن یاد شده است. [تیرباران دیگر زن پلیس در جوزجان](#)

### تجاوز، راهی برای اعمال قدرت و کنترل، نه ارضای جنسی

**رادیو فردا ۲۷ شهریور ۱۳۹۲** سالانه دهها گزارش از سوی سازمان‌های بین المللی و مدافعان حقوق زنان در باب میزان و موارد تجاوز به زنان در کشورهای مختلف دنیا منتشر می‌شود (آخرین آن‌ها گزارشی بود از سازمان ملل در باب تجاوز جنسی در شش کشور آسیایی). این جنایت در همه کشورهای بدون توجه به میزان توسعه‌یافتگی، مذهب، منطقه جغرافیایی و نظام سیاسی کم و بیش شایع است. تفاوت کشورها بیشتر در نحوه پیشگیری و مقابله با این جنایت چه از لحاظ حمایت و پشتیبانی از قربانی و چه از لحاظ مجازات متجاوز نمودار می‌شود.

### یک دختر چهارساله افغان پس از تجاوز به قتل رسید

**خبرگزاری بخدی ۲۶ شهریور ۱۳۹۲** مقام های امنیتی در ولایت هرات در غرب کشور می‌گویند که یک دختر چهارساله در این ولایت پس از تجاوز به قتل رسیده است. عبدالحمید حمیدی، آمر امنیت قوماندانی امنیه هرات با تایید این خبر گفت: در پیوند با این قضیه یک فرد دستگیر شده و تحقیقات همچنان ادامه دارد.

### مرگ عروس هشت ساله یمنی در شب عروسی بر اثر خونریزی داخلی

**تغییر برای برابری ۲۴ شهریور** به گفته یک فعال اجتماعی و دو همسایه، یک دختر هشت ساله یمنی پس از به عقد ازدواج درآمدن با مردی که پنج برابر او سن داشت، در شب عروسی بر اثر خونریزی داخلی مرد، که این امر موجب جنجال در رسانه‌ها و داغ شدن بحث در باره عروسان خردسال گردید. اروا عثمان، رئیس "خانه فولکلور یمن" و یکی از چهره‌های سرشناس کمپین حقوق بشر، گفت: "در شب عروسی پس از رابطه جنسی، او دچار خونریزی و پارگی رحم شد که به مرگ وی انجامید. آن‌ها او را به کلینیک بردند، اما پزشکان نتوانستند جان‌اش را نجات دهند."

### قاچاق مهاجران زن و کودک؛ معضل جدی حقوق بشری در اروپا

**مهرخانه ۲۷ شهریور ۱۳۹۲** بنا به گزارش اخیر شورای اروپا اکنون بالغ بر ۲۱ میلیون نفر در سراسر جهان قربانی قاچاق، استثمار اقتصادی، کار اجباری و موارد مشابه هستند. بر طبق برآورد سازمان جهانی کار سالانه در کشورهای اروپایی میلیون‌ها نفر قربانی قاچاق می‌شوند.

## قوانین و لوايح

### کمیسیون عالی حقوق بشر سازمان ملل: قانون مهم منع خشونت علیه زنان باید در افغانستان اجرا شود

**ریلیفبیت ۲۶ شهریور ۱۳۹۲** خانم ناوی پیلای که برای بار اول به افغانستان آمده بود، پس از ملاقات با مقامات دولتی و نمایندگان جامعه‌ی مدنی گفت: "توجه خود را به مسایل کلیدی در پروسه‌های سیاسی، امنیتی و اقتصادی معطوف کردم که تمامی آن رابطه‌ی مستقیمی با حقوق بشر شهروندان دارد؛ دستوردهای این یک دهه باید تحکیم شوند اما بدون محافظت از حقوق زنان به ویژه‌ی اجرایی ساختن قانون منع خشونت علیه آنان عملی نیست". [۹۰ درصد زنان پلیس افغانستان می‌گویند که خشونت و آزار جنسی در محل کارشان بیداد می‌کند.](#)

### آنر منصور: نخستین بیلد طرح «جمعیت و تعالی خانواده» خروج دختران فارغ‌التحصیل از ایران است

**خبرگزاری ایسنا ۲۷ شهریور ۱۳۹۲** طرح جامع «جمعیت و تعالی خانواده» به نوعی پاک کردن صورت مسئله مشکلات

مربوط به ازدواج جوانان است و اولین پیامد آن، خروج دختران فارغ‌التحصیل از کشور است که در میان آنان نخبگان نیز وجود دارند.

## دفاع از حقوق بشر

### افغانستان: عصر سیاه تازه‌ای برای زنان

**آلبانی تریبیون ۲۰ شهریور ۱۳۹۲** با نزدیک شدن تاریخ خروج نیروهای بین‌المللی، طالبان افغانستان خشونت و استبداد خود نسبت به زنان را در تمام کشور تشدید کرده‌اند. زنان که پس از فروپاشی حکومت طالبان از خانه‌ها بیرون آمده و مشغول به کار شده‌اند خصوصاً مورد حمله‌ی طالبان قرار می‌گیرند. به گفته‌ی نماینده‌ی سابق پارلمان که خود در خانه‌ی امن به سر می‌برد، وضعیت زنان امروز از دیروز بدتر شده است. باید بنیادگرایی را از افغانستان ریشه‌کن سازیم.

### ملاله یوسف‌زی برنده جایزه‌ی سفیر وجدان عفو بین‌الملل شد

**مهرخانه ۲۶ شهریور ۱۳۹۲** ملاله یوسف‌زی، دختر ۱۶ ساله پاکستانی که جایزه سفیر وجدان سازمان عفو بین‌الملل را از آن خود کرد. این دختر جوان پاکستانی که به دلیل تلاش برای ارتقاء سطح آموزش دختران و زنان سال گذشته توسط طالبان از ناحیه سر مورد اصابت گلوله قرار گرفت، بالاترین جایزه عفو بین‌الملل را از آن خود کرد. این سازمان غیردولتی اعلام کرد، ملاله به طور مشترک با هری بلافونت، خواننده و فعال حقوق بشر آمریکایی جایزه سفیر وجدان سال ۲۰۱۳ را از آن خود کرد.

### بیانیه‌های اجلاس بیست و سوم آسه‌آن در مورد حذف خشونت علیه زنان و کودکان

**حقوق بشر و ایران ۱۹ شهریور ۱۳۹۲** روزنامه برونی تایمز روز سه شنبه نوشت: بیانیه‌های حذف خشونت علیه زنان و کودکان برای تصویب در بیست و سومین اجلاس سران اتحادیه کشورهای جنوب شرقی آسیا (آسه‌آن) ارائه خواهد شد.

### نسرین ستوده خواستار استیفای حقوق شهروندی اقلیت‌های مذهبی و بهاییان شد

**جرس ۲۳ شهریور ۱۳۹۲** نسرین ستوده، وکیل مدافع حقوق بشر و زندانی سیاسی، در نامه‌ای به رئیس جمهور قتل یک ایرانی بهایی در بندرعباس را "یاد آور قتل‌های زنجیره‌ای" دانست و از روحانی خواست تا پاسخ دهد که "اگر قاتل این هموطن بهایی شناسایی شود، چه مجازاتی در انتظار اوست؟"

### نامه جمعی از زنان فعال مدنی و سیاسی ایران به نرگس محمدی

**جرس ۲۳ شهریور ۱۳۹۲** جمعی از فعالان مدنی و سیاسی و مدافعان حقوق زنان نامه‌ای را برای نرگس محمدی نوشته و در آن نامه ضمن محکوم کردن اتفاقات اخیر، به تقبیح رفتارهای زشت با زنان به نام اسلام پرداختند. نامه نرگس محمدی به وزیر کشور: کجای حجاب من اشکال داشت؟/ سایورت، تهدید و خشونت

### صحبت‌های دکتر عالمه رییس کمیته مشارکت سیاسی زنان درباره‌ی کمپین «رای ما از کیست» در افغانستان

**طلوع نیوز ۲۰ شهریور ۱۳۹۲** خانم عالمه در این مصاحبه به خوبی از اهمیت مشارکت سیاسی زنان و نقش زنان در انتخابات پیش روی افغانستان صحبت نموده است. این مصاحبه به مناسبت راه اندازی کمپین "رای ما از کیست؟" از سوی کمیته مشارکت سیاسی زنان صورت گرفته است. بیشتر بخوانید: زنان: رای ما از کیست؟ برای پیگیری فعالیت‌های کمیته مشارکت سیاسی زنان این جا را کلیک کنید.

### زنان افغان باید توانایی خود را باز یابند

**روزنامه افغانستان ۲۰ شهریور ۱۳۹۲** این گزاره تقریباً برای همه آشنا است و همه آن را باور دارد که "زن نصف جامعه است". اما، این که نقش این نصف جامعه در فرایند تاریخ جهان و به صورت اخص در تاریخ افغانستان چگونه بوده است، بحثی است که به میزان زیادی از آن غفلت ورزیده شده است. اکنون زن افغان موجود ضعیفی است که در برخی موارد حتی خود آنان نیز بر این باور صحه می‌گذارند.

### وزارت کشاورزی تاجیکستان: موفقیت اصلاحات در شاخه‌ی کشاورزی بستگی به پتانسیل زنان دارد

شاخه‌ی کشاورزی در تاجیکستان کم سود و کم حاصل محسوب می‌شود و به این علت، برنامه‌ای برای اصلاح شاخه‌ی کشاورزی برای سال‌های ۲۰۲۰-۲۰۱۲ طرح شده است. به گفته‌ی وزارت، اصلاحات کشاورزی که باید امکان اشتغال را برای شهروندان تاجیکستان افزایش دهد، به پتانسیل زنان و احترام به حقوق آنان بستگی دارد.

### اجبار به کار شبانه و عدم رعایت حقوق کارگران زن در کشتارگاه طیور طویلی ایران

خبرگزاری ایلنا ۲۴ شهریور ۱۳۹۲ «این زنان که عمدتاً سرپرست خانوار هستند، به دلیل شرایط بازار کار ناچار به تحمل این شرایط ناعادلانه شغلی هستند. شیفت شب این کارگران در ساعت ۵ عصر شروع و تا ساعت ۸ صبح روز بعد ادامه دارد.»

### حضور کمرنگ زنان برای دریافت کارت رای دهی در ولایت هلمند افغانستان

خبرگزاری بخدی ۲۲ شهریور ۱۳۹۲ مسوولان کمیسیون انتخابات هلمند می‌گویند که رقم حضور زنان در پروسه کارت رای دهی کمرنگ است. عبدالهادی، رییس کمیسیون مستقل انتخابات هلمند به خبرگزاری بخدی گفت: از زمان آغاز پروسه توزیع کارت رای دهی در این ولایت تاکنون ۴۲ هزار نفر کارت رای دهی دریافت کرده‌اند که از این رقم، سه هزار تن آنان زنان هستند.

### ثبت شکایت فعالان زنان و دانشجویی از وزارت علوم، سنجش و دانشگاه‌ها در دیوان عدالت ایران

تغییر برای برابری ۲۳ شهریور ۱۳۹۲ جمعی از فعالان زنان و دانشجویی در اعتراض به سهمیه بندی جنسیتی صورت گرفته در کنکور کارشناسی در طی چند سال اخیر به خصوص در سال‌های ۱۳۹۱ و ۱۳۹۲ اقدام به ثبت دو شکایت به عنوان مدعی العموم در دیوان عدالت اداری کرده‌اند.

## جهانی سازی & حقوق اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی

### به دام انداختن مرد متجاوز بریتانیایی با کمک فیس‌بوک

دویچه‌وله ۲۱ شهریور ۱۳۹۲ زنی که در نوجوانی قربانی تجاوز شده بود، سال‌ها بعد توانست با کمک فیس‌بوک دیگر قربانیان، مرد را پیدا کند. آن‌ها با پیدا کردن صفحه فیس‌بوک مرد اطلاعات خود را تکمیل کردند و توانستند مجرم را به محاکمه بکشانند.

## جامعه

### ۹۵ درصد خودکشی‌های افغانستان سهم زنان است

طلوع‌نیوز ۲۰ شهریور ۱۳۹۲ در روز جهانی جلوگیری از خشونت مسوولان وزارت بهداشت گفته‌اند که تنها در سال گذشته ۲۵۰۰ زن افغان خودکشی کرده‌اند. مطالعات در سطح کشور بیانگر آن است که اکثر خودکشی‌ها توسط دختران و زنان جوانی اتفاق می‌افتد که مورد خشونت فیزیکی قرار گرفته و بیشتر آن‌ها بین سنین ۱۶ تا ۱۹ قرار دارند. خودسوزی، حلق‌آویز کردن، خوردن سم و بریدن رگ دست از شیوه‌های رایج است. به گفته‌ی سازمان ملل نمونه‌های خشونت نسبت به زنان امسال از سال گذشته بیشتر بوده است.

### سن بحرانی زنان مصرف‌کننده مواد مخدر ۱۵ تا ۱۹ سالگی است

شهرزادنیوز ۲۷ شهریور ۱۳۹۲ سرهنگ محمد رضا یزدان پناه، جانشین ستاد مبارزه با مواد مخدر خراسان شمالی، در این رابطه گفته است که اولین شروع مصرف مواد مخدر در بین زنان این استان از سن ۱۵ تا ۱۹ سالگی می‌باشد که می‌توان از آن به عنوان سن بحرانی برای شروع مصرف مواد نام برد.

## خودکشی زنی حامله در مهاباد ایران

رادیو زمانه ۲۷ شهریور ۱۳۹۲ یک زن حامله به نام ناهید علی‌نژاد به دلیل آنچه که «مشکلات خانوادگی» اعلام شده دست به خودکشی زد و به زندگی خود پایان داد. به گزارش تارنمای گُردپا، این زن که باردار بوده به علت اختلافات و مشکلات خانوادگی خود را با طناب دار حلق‌آویز کرده است. بر پایه این گزارش «از آغاز سال جاری تاکنون ۷۴ شهروند کُرد در مناطق کُردنشین ایران با خودکشی به زندگی خود پایان داده‌اند که از این مجموع ۴۳ نفر زن و ۳۱ نفر نیز مرد بوده‌اند».

## فرهنگ

### تصویر زن ایرانی در دو داستان معاصر ایرانی: بازخوانی دو مجموعه داستان از زویا پیرزاد و فریبا وفی

انسان‌شناسی و فرهنگ «مثل همه عصرها» نوشته‌ی زویا پیرزاد و «حتی وقتی می‌خندیم» اثر فریبا وفی، هر دو در دهه‌ی ۷۰ و با فاصله هشت سال از هم منتشر شدند. در اینجا قرار است نگاه مختصری به هر دو کتاب بیاندازیم تا ببینیم تصویر زنی که از لابه لای صفحات این دو کتاب بیرون می‌آید، چه زنی است؛ زندگی اش چطور است و آرزو هایش چیست. آیا روایت با واقعیت جامعه‌ی ایرانی همخوانی دارد؟

### سخنرانی لیلی گلستان در جلسه تداکس دانشگاه صنعتی شریف در مورد ساتسور در ایران

ایران امروز ۲۰ شهریور ۱۳۹۲ من امروز می‌خواهم از ورای تعریف قصه ممیزی‌های کتاب‌هایم، فضای فرهنگی، سیاسی و تاریخی روزگارم را حکایت کنم. فضایی به‌شدت فزاینده و سوررئال بگویم چه شد که من الان در خدمت شما هستم. منی که خوشحال و راضی‌ام، اما به‌شدت خسته، انرژی از کف داده و از پا افتاده‌ام. قصه حواشی کتاب‌هایم را می‌گویم و بعد می‌گویم چه راهکارهایی می‌توان در پیش گرفت تا بتوان از این راه ناهموار به مقصد رسید. من تا امروز ۳۰ کتاب ترجمه کرده‌ام. از ۲۵ سالگی تا حالا که سال دیگر ۷۰ سالم می‌شود. تقریباً نیمی از این کتاب‌ها دچار گرفتاری‌هایی خنده‌دار، غصه‌دار و شگفت‌انگیز شده‌اند. وقت کم داریم و فقط به تعریف پنج، شش کتاب بسنده می‌کنم.

## سیاست

### نارضایتی سازمان جنبش ملی تاجیکستان از نامزدی آینهال بابانظروا

جنبش ملی تاجیکستان، یک سازمان سیاسی ثبت نشده، با پخش اظهاراتی در مورد تصمیم نیروهای اصلاح طلب تاجیکستان، اظهار نارضایتی کرد. به گفته‌ی این سازمان، نامزدی خانم بابانظروا به طور غیر شفاف و نا عادلانه ای صورت گرفته است و از حزب‌های سیاسی و فعالان جامعه‌ی تاجیک خواست تا برای بازنگری این تصمیم پافشاری کنند.

### حمیرا زمانی فراهانی مشاور گردشگری ایران شد

خبرآن‌لاین ۲۶ شهریور ۱۳۹۲ محمد علی نجفی معاون رئیس‌جمهور و رئیس سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری «حمیرا زمانی فراهانی» را به عنوان مشاور خود در امور گردشگری منصوب کرد.

## آرمان‌شهر

### شبکه بین‌المللی زنان

این صفحه منابع مختلفی در حوزه زنان را در اختیار مخاطبان قرار می‌دهد. این منابع گوناگون (غیر دولتی و دولتی) بی‌طرفانه و به چند زبان گردآوری شده است.

### فستیوال فیلم زنان

نخستین جشنواره بین‌المللی فیلم زنان توسط بنیاد آرمان‌شهر و خانه فیلم رویا با ریاست گیسو جهانگیری و رویا سادات برای اولین بار در منطقه به مناسبت ۸ مارس، با حضور بیش از ۱۵۰۰ نفر در ارگ هرات برگزار شد. صد فیلم از ۲۰ کشور

دنیا به دبیرخانه جشنواره ارسال شده بود که پس از تایید هیات داوران، ۱۰ فیلم از افغانستان و ۲۵ فیلم از دیگر کشورها به نمایش در آمد. این فستیوال به طور سالانه در شهرهای مختلف برگزار خواهد شد.

### [کتابخانه آنلاین حقوق بشر آرمان شهر/ زنان](#)

آرمان شهر، صفحه‌ای از کتابخانه آنلاین حقوق بشر خود را به زنان اختصاص داده است. هدف از راه اندازی «کتابخانه آنلاین حقوق بشر» ایجاد جامع‌ترین پایگاه اطلاعاتی در این زمینه است. کوشش ما بر این است که تمام عهدنامه‌ها و اسناد حقوق بشری به زبان فارسی را در یک کتابخانه مجهز گرد آوریم. در این بخش می‌توانید از اسناد بین‌المللی و ملی، مقالات، گزارش‌ها، اعلامیه‌ها و گزارش‌های چندسازانه‌ای بهره‌مند شوید.

**منابع این شماره:** رادیو زمانه، بی‌بی‌سی، دویچه‌وله، مهرخانه، فارسی‌رو، تا قانون برابر خانواده، شهرزادنیوز، ایسنا، رادیو فردا، خیرآن‌لاین، انسان‌شناسی و فرهنگ، ایران امروز، خیرگزاری بخدی، خبرگزاری ایلنا، روزنامه‌ی افغانستان، طلوع‌نیوز، جرس، کمپین بین‌المللی حقوق بشر ایران، ادوار نیوز، حقوق بشر ایران، آلبانی تریبیون، نیویورک تایمز، ریلیف‌وب.

## دیگر بولتن‌های آرمان شهر

[هفت‌روز نامه‌ی حقوق بشری بین‌المللی](#)

[هفت‌روز نامه‌ی تاجیکستان](#)

[هفت‌روز نامه‌ی حقوق بشری ایران](#)

[هفت‌روز نامه‌ی حقوق بشری افغانستان](#)